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Abstrakt

Tuková tkáň je největší endokrinní orgán v těle. Její funkce a složení je intenzivně studováno,

neboť počet obyvatel s nadváhou exponenciálně roste. Buňky typické pro tukovou tkáň se

nazývají adipocyty. Látky, které tyto buňky tukové tkáně produkují, se nazývají adipokiny –

tedy nízkomolekulární látky sekretované adipocyty. Tuková tkáň se dá rozdělit do několika

druhů a to dle složení – bílá, hnědá a přechodná béžová nebo podle umístění – viscerální,

subkutánní a perivaskulární. Perivaskulární tuková tkáň se nachází kolem většiny cév v těle.

Je schopna působit prozánětlivě i protizánětlivě a podílí se na regulaci cévního tonu. Patologie

perivaskulární tukové tkáně mohou vést k rozvoji onemocnění, které ovlivňují přímo či ne-

přímo kardiovaskulární systém, a jsou tak jednou z hlavních příčin úmrtí v zemích západního

světa.

Abstract

Adipose tissue is the biggest endocrine organ in a human body. Its function and composition

have been intensively studied due to the rising number of overweight people. The cells of

adipose tissue are called adipocytes. The substances that are produced by them are termed

adipokines – cytokines secreted by adipocytes. It is possible to distinguish several types of

adipose tissue based on its composition – white, brown and transient beige, or based on its

location – visceral, subcutaneous and perivascular. Perivascular adipose tissue surrounds most

of the blood vessels. Its effect can be inflammatory or anti-inflammatory and it is involved in

the process of regulation of vascular tone. Pathology of perivascular adipose tissue can lead to

a development of diseases which can directly or indirectly affect the cardiovascular system,

and thus it may represent one of the main causes of death in the Western world.
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Seznam použitých zkratek

AAA aneurysma břišní aorty abdominal aortic aneurysms

aPAT abdominální periaortální tuková tkáň abdominal preaortic adipose tissue

AT tuková tkáň adipose tissue

AMKα1 aktivovaná protein kináza α 1 activated protein kinase α 1

BAT hnědá tuková tkáň brown adipose tissue

CRP c – reaktivní protein

CVD kardiovaskulární onemocnění cardiovascular disease

EAT epikardiální tuková tkáň epicardial adipose tissue

EC buňky endotelu endotell cells

ICAM-1 intercelulární adhezivní molekula-1 intercellular adhesion molecule -1

IL-18 interleukin-18

IL-6 interleukin-6

IL-8 interleukin-8

INFγ interferon γ

iNOS inducibilní syntázy oxidu dusnatého

MCP-1
monocytální chemoatraktantní

protein -1

monocyte chemoattractant

protein 1

MMP2 matrix metaloproteáza 2

LDL nízkodenzitní lipoprotein low density lipoprotein

mPVAT mesenterická perivaskulární tuková tkáň
mesenteric perivascular adipose

tissue

PAT periaortální tuková tkáň periaortic adipose tissue

PAI-1 inhibitor aktivátoru plasminogenu 1 plasminogen activator inhibitor 1

PCAT perikoronální tuková tkáň pericoronal adipose tissue

PVAT perivaskulární tuková tkáň perivascular adipose tissue

PVRF perivaskulární relaxační faktor perivascular relaxing factor

PPAR-C
preroxisom proliferačně aktivovaný receptorem

gama

RANTES
regulated upon activation normal T-

cell expressed and secreted

RAAS renin-angiotenzin-aldosteronový systém
renin-angiotenzin-aldosteron

system

ROS volné kyslíkové radikály reactive oxygen species

SCAT subkutánní tuková tkáň subcutal adipose tissue

SHR kmen spontánně hypertenzních potkanů spontaneous hypertensive rats

UCP
mitochondriální rozpřahující proteiny

mitochondrial uncoupling proteins

SMC/BHS buňky hladké svaloviny smooth muscle cells

SVF stromální vaskulární frakce stroma vascular fraction

TNFα tumor nekrotizující faktor α tumor nekrosis factor α

tPAT hrudní periaortální tuková tkáň thoratic periaortic adipose tissue

TSG-6 TNFα indukovatelný proteinem - 6 TNFα - inducible gene 6 protein

VAT viscerální tuková tkáň visceral adipose tissue

VLDL velmi nízkodenzitní lipoprotein very low-density lipoprotein

VSMC buňky hladkých svalů stěny cév vascular smooth muscle cells

WAT bílá tuková tkáň white adipose tissue

WKR potkan kmene Wistar Kyoto Wistar Kyoto rat

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/15052534
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1. Úvod

Mezi nejčastější onemocnění, se kterým se potýká moderní svět, patří obezita. Patří mezi nej-

rychleji rostoucí problémy veřejného zdraví, jimiž trpí kromě dospělých v čím dál větší míře i

děti. Světová zdravotnická organizace odhadla, že více než 2,1 miliardy dospělých v roce

2014 trpělo nadváhou nebo obezitou. Předpokládá se tedy, že se zvýší zdravotní potíže, které

jsou komplikací obezity, přičemž jednou z nich je kardiovaskulární onemocnění (CVD)

(Costa et al. 2018).

V současné době je tuková tkáň (adipose tissue, AT) vnímána nejen jako pasivní zásobník pro

ukládání energie a tepelné izolace, ale jako zdroj bioaktivních faktorů, tzv. adipokinů

(Iacobellis, Gao, and Sharma 2008; Kershaw and Flier 2004). AT je klíčový endokrinní orgán,

který je schopen uvolnit řadu bioaktivních látek, jež mohou působit prozánětlivě i protizánět-

livě (Ouchi et al. 2011). AT komunikuje s ostatními orgány prostřednictvím endokrinní, auto-

krinní i parakrinní signalizace.

Obezita je velice často spojena s onemocněními kardiovaskulárního systému (Takaoka et al.

2009; Iacobellis, Gao, and Sharma 2008). Může způsobit morfologické a funkční abnormality

adipocytů a AT, které pak vedou k endokrinním a imunitním poruchám (Bays 2011). Obezita

vede k rozvoji dyslipidémie, hyperinsulinémie, hypertenze a systémovému chronickému záně-

tu, což celkově vede k rozvoji tzv. metabolického syndromu (Bergman et al. 2007;

Alexopoulos, Katritsis, and Raggi 2014; Mazurek et al. 2003, Deprés et al. 2008). Tyto kom-

plikace se vyskytují zejména u osob s abdominální obezitou, tedy s nadbytkem viscerálního

tuku (Després et al. 2008). Dysregulace AT pak zásadním způsobem akcelerují tvorbu a roz-

voj aterosklerotických lézí (Fonseca-Alaniz et al. 2007).

Cílem této práce je přiblížit současný pohled na tukovou tkáň (AT) se zaměřením na peri-

vaskulární tukovou tkáň (PVAT), její rozdělení a role při vzniku patologií. PVAT reprezentu-

je zvláštní typ viscerální tukové tkáně. PVAT byla dlouhou dobu přehlížena, nicméně se uka-

zuje, že hraje zásadní roli právě v rozvoji aterosklerózy. Právě ateroskleróza a další přidruže-

né onemocnění a komplikace (angina pectoris, infarkt myokardu, cévní mozková příhoda,

ischemická choroba dolních končetin a další) jsou nejčastější příčinou úmrtí v západním svě-

tě.
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2. Tuková tkáň

Tuková tkáň (AT) je velice komplexní a nepostradatelný orgán. Nefunguje pouze jako záso-

bárna energie nebo pasivní tepelná izolace, jedná se i o endokrinní a imunitně aktivní orgán.

Jedna z primárních úloh AT u savců, je ukládání přebytečné energie ve formě lipidových ka-

pének v adipocytech. Tuková tkáň může růst dvěma mechanismy, hyperplazií (zvýšením po-

čtu buněk) a hypertrofií (zvětšením velikosti buněk). Tyto mechanismy mohou být ovlivněny

genetickou predispozicí i dietou, kdy oba mohou ovlivňovat růst tukové tkáně při obezitě (Jo

et al. 2009).

Kromě adipocytů tukové tkáně také obsahuje pojivovou tkáň a tzv. stromální vaskulární frakci

(SVF) zahrnující řadu různých buněčných typů, například preadipocytů (nediferencovaných

adipocytů), řady imunokompetentních buněk, hlavně makrofágů, ale i T a B lymfocytů, gra-

nulocytů, nervových buněk nebo mezenchymálních kmenových buněk (Bourin et al. 2013;

Kershaw and Flier 2004; Grant, Youm, and Anthony 2013, Zuk et al. 2002, Bourlier et al.

2008). Preadipocyty jsou schopné generovat nejen nové adipocyty, ale i generace buněk dal-

ších typů v okolí, jako jsou myoblasty, chondroblasty a osteoblasty (Fonseca-Alaniz et al.

2007).


[…]

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nebo krevní sraženiny, které mohou vést k infarktu tj. přerušení krevního toku v dané cévě.

V častých případech je trombóza doprovázena i rupturou léze, která následně obturuje danou

cévu v těle (Lusis 2000).

7.2.Hypertenze

Hypertenze je spojena s vaskulární dysfunkcí, nemusí se jednat jen o jeden z vyvolávají-

cích faktorů, ale může jít i o důsledek remodelace při chronickém zvýšení krevního tlaku

(Szasz and Webb 2012). Hypertenze je také spojena s menším objemem PVAT a sníženými

antikontraktilní účinky PVAT (Fernández-Alfonso et al. 2018). Hypertenze vyvolává změny

Obrázek 5: Ruptura plaku a trombóza. Dojde k aktivaci imunitních buněk – T buňky, žírné buňky a mak-

rofágy. Proteázy mohou destabilizovat kolagenovou čepičku plaku, oslabený plak je pak vystaven arteriál-

nímu krevnímu tlaku. Při ruptuře plaku dochází k obnažením subendoteliálních struktur a vzniku trombu.

Trombus může dojít k uzavření lumen tepny a k akutní ischemii postiženého orgánu (Hansson and Libby

2006)
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ve struktuře a funkci periaortické struktury (Fernández-Alfonso et al. 2018). Je spojena

s aktivací renin-angiotenzin-aldosteronového systému (RAAS) a zvýšením vaskulárního oxi-

dativního stresu. (Nosalski and Guzik 2017). Při testování spontánně hypertenzní potkanů

(SHR) bylo zjištěno, že mají méně mesenterické PVAT s menšími adipocyty a obecně nižší

hladinu leptinu a lipidů ve srovnání s kontrolními zvířaty (WKR) (Castro et al. 2006).

Obrázek 6: Porovnání fyziologického stavu PVAT ve srovnání s PVAT při hypertenzí a aterosklerózou. Převzato

a upraveno podle (Nosalski and Guzik 2017)

7.3.Aneurysma břišní aorty (AAA)

Jedná se o zánětlivé onemocnění, které je doprovázeno výraznými změnami v buněčném slo-

žení aortální stěny a PVAT. Toto onemocnění se často vyskytuje zároveň s aterosklerózou

(Nosalski and Guzik 2017). Zánětlivé buňky, které se podílí na tvorbě AAA, jsou neutrofily,

makrofágy, žírné buňky a B a T buňky (Sagan et al. 2012). Při tvorbě zánětu dochází

k infiltraci leukocytů a produkci cytokinů, které se podílejí na tvorbě trombů při AAA (Sagan

et al. 2012). Objem samotného trombu může být v pozitivní korelaci s výskytem kardiovasku-

lárních příhod u pacientů (Sagan et al. 2012). Vlivem rychlého růstu některých trombů, může

dojít k poškození cévní stěny (Sagan et al. 2012). Tyto tromby obsahují velké množství fibri-

Fyziologický stav Hypertenze Ateroskleróza
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nu, krevních destiček i krystalů cholesterolu. Vlivem kolonizujícího trombu, který je zdrojem

enzymů a faktorů jako je elastáza či peroxid vodíku, dochází pak k degradace cévní stěny

(Sagan et al. 2012). Navzdory tomu se ukazuje, že hypercholesterolémie není hlavním spouš-

těčem nemoci, jak se původně předpokládalo. Přesto se dá říci, že obezita podporuje zánět

v periaortické AT a zvyšuje tak náchylnost k indukovanému AAA (Police et al. 2009).
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8. Závěr

Tuková tkáň exprimuje velké množství hormonů v těle a je zodpovědná za prozánětlivé i pro-

tizánětlivé reakce organismu. Na jejím fungování se podílí mnoho látek s endokrinní funkcí.

Efekty těchto adipokinů, produkovaných buňkami tukové tkáně, jsou stále předmětem vý-

zkumu. Jejich objevení a efekty na tkáně by nám měly více ujasnit některé dosud neznámé

příčiny vzniku onemocnění.

Perivaskulární tuková tkáň je blíže specifický druh tukové tkáně. Vzhledem k bezprostřední

vzdálenosti od cévní stěny a neexistenci bariéry mezi těmito tkáněmi, byla pozornost zaměře-

na zejména na vztah ke kardiovaskulárním onemocněním. U lidí tato tuková tkáň obklopuje

v různé míře všechny cévy s výjimkou mozkových cév a lze tedy přepokládat celkové ovliv-

nění cévního řečiště. Tento druh tukové tkáně se dále člení podle své lokalizace, přičemž byly

prokázány i rozdíly mezi perivaskulárními tkáněmi izolovanými z jednoho jedince.

Většina studií prokázala pozitivní regulační význam perivaskulární tukové tkáně za fyziolo-

gických podmínek, nicméně její dysfunkce či nadbytek může i negativně ovlivnit přiléhající

arteriální stěnu. Nejlépe je prokázán vliv prozánětlivých změn v perivaskulární tukové tkán na

aterogenezi a rozvoj aterosklerotického plaku. Komplikací tohoto plaku pak může být obtura-

ce cévního lumen a porucha zásobování krví v příslušné oblasti. Vznik aterosklerózy však

není jediným onemocněním se vztahem k perivaskulární tukové tkáni, k dalším patří i chro-

nické zvýšení tlaku (hypertenze) a aneurysma břišní aorty.

Vzhledem k epidemickému rozměru nadváhy a obezity a tím i zdravotních dopadů s nimi

spojenými, bude perivaskulární tuková tkáň předmětem výzkumu v dalších letech. Nové stu-

die zaměřené na detailní složení a funkci za fyziologických i patologických okolností by moh-

ly objasnit, jak lépe předcházet vzniku některých druhů tuku a zároveň, jak předcházet vzniku

onemocnění kardiovaskulárního systému spojených s dysfunkcí tukové tkáně.
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