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Název práce: Perivaskulární tuková tkáň ve zdraví a nemoci

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…). Předložená práce se zabývá

významem perivaskulární tukové tkáně pro funkci kardiovaskulárního systému a to jak za

fyziologického stavu, tak pro patogenezi kardiovaskulárních onemocnění. Cílem práce bylo

shrnout poznatky o tomto aktuálním tématu.

Struktura (členění) práce:

Práce je ucelenou rešerší aktuálních literárních poznatků o perivaskulární tukové tkáni se

zaměřením na vliv této tkáně na patogenezi kardiovaskulárních onemocnění. Autorce se

podařilo zorientovat v problematice, samostatně vyhledala literaturu a výsledná rešerše má

logickou a srozumitelnou strukturu. V práci jsou zhodnoceny jak výsledky animálních studií,

tak výsledky studií humánních (pokud byly k dispozici).

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Ano

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Ano

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky

adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Jde o rešeršní práci, neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je kvalitně a pečlivě zpracována, obsahuje jen velmi malé množství chyb. Grafická

úprava je také velmi dobrá, pouze vysvětlivky k obrázkům nejsou zcela jasné, např. u

obrázku 4 nejsou vysvětleny všechny zkratky, v popiscích jsou občas gramatické chyby

(obr.6).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce splnila svůj cíl, studentka samostatně získala podklady a vypracovala rešerši. V práci

studentka nejen uvádí poznatky, ale i upozorňuje na nesoulad jednotlivých publikovaných

dat. Tyto nesoulady pak interpretuje a vyvozuje závěry.

Autorka rozsahem a kvalitou dle názoru vedoucího práce splnila standard bakalářské práce.

Získané znalosti mohou být dobrým teoretickým základem pro další práci.
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